danni dati che è et che / per li tempi sarà sia tenuto et obligato fare tal provisione 

bandire et / notificare acciò che nissuno possa alcuna ignorantia allegare: et di / dicta 

condennagione ne sia la terza parte del comuno et l’altra terza / parte del notaio el 

resto dello accusatore se l notaio riscoterà con effec/to in pecunia numerata. 

|41r| Ego Bartalomeus olim Dominici notarius de Monte Ilcino et in presen/tiarum 

cancellarius et notarius reformationum dicti Comunis civita/tis Ilcinee de predictis 

rogatus scripsi et publicavi in fidem premisso/rum signumque meum consuetum 

apposui/ 

(S) 

In nomine Domine amen. Anno Domini MCCCCLXXXVIIII indictione VIIa / die 

vero XXXI ultimaque augusti tempre innocentii pape / octavi regnante domino 

Federigo imperatore romanorum et sem/per augusto. 

Considerato el membro del danno dato et extraordinario di quan/ta importantia sia 

alla comunità nostra el quale è manteni/mento stato et subvenimento della comunità 

et de particulari per / la qual ragione el magnifico comuno padre nostro di Siena si è 

/ dispogliato et investito el suo figliolo comuno di Montalcino al / mantenimento et 

conservazione del quale doviamo con ogni diligen/tia attendare et perché da qualche 

tempi adrieto è venuto in qual/che mancamento per defecto di qualche notaio et 

campaio e quali pro|41v|cedono qualche volta al condennare non intendendo li 

statuti et qualche volta per ma/litia aggravano le pene non guardando alla publica 

conservatione et alle par/ticulari persone et sono necessitati gli homini a ricorrire alli 

nostri magnifici signori per la qual cagione per li nostri excelsi signori ne portiamo 

comenda/tione et li homini ne sono affannati nel andare et venire et con loro 

preiu/ditio unde volendo la comunità a tali incovenienti provedere ha concesso per / 

lo opportuno et generale conseglio dando plenaria auctorità mandato et balia quale et 
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quanto tucto el generale consiglio alli spectabili priori Pa/volo d’Antonio di Stefano 

Andrea di Bartolomeo di Bernardino Pietro / d’Andrea di Vanni Lorenzo di 

Bartolomeo di Menchino Luca di Sano / di Guasparre et Cecco di Iacomo d’Agnolo 

ser Bartolomeo di Domenico / notaio et cancellerie et Francesco di ser Philippo 

generale camarlengo del comu/no di Montalcino come di decta loro auctorità et 

mandato et balia pie/namente nel libro del sexto agnolo delle riformagioni di dicto 

comu/no a folio ..... <SIC> di mano di me ser Bartolomeo di Domenico notaio et